Programa de Pós-Graduação em Administração

UFF – Volta Redonda

1

EDITAL Nº 03/2018

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL 2018.2

O Programa de Pós-graduação em Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda da

Universidade Federal Fluminense PPGA/ICHS/UFF, torna público o presente Edital Simplificado, estabelecendo as

normas para o Processo Seletivo e Admissão de Alunos Especiais no curso de MESTRADO PROFISIONAL EM

ADMINISTRAÇÃO – MPA – no semestre letivo 2018.2.

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES

• A matrícula como aluno especial é concedida apenas para disciplinas e não configura vínculo com

qualquer curso regular da UFF.

• O limite permitido para matrícula como aluno especial é de 02 (duas) disciplinas.

• O candidato que já tenha cursado duas disciplinas, em qualquer momento, como aluno especial do PPGA

terá sua inscrição indeferida.

• A inscrição para a seleção é feita através de formulário próprio e solicitação ao Coordenador do PPGA.

• A seleção será realizada pelo professor responsável pela disciplina, o qual terá autonomia sobre os critérios

utilizados.

• A matrícula dos alunos selecionados é feita, de acordo com o Calendário do PPGA.

• As vagas disponibilizadas por disciplina, não necessariamente serão totalmente preenchidas.

• Alunos matriculados em cursos de graduação da UFF, desde que já tenham concluído, ao menos, 80% da

carga horária de disciplinas obrigatórias, comprovado por declaração oficial da coordenação do curso,

poderão também concorrer às vagas.

2. INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas, no período de 23/07 a 27/07/2018 das 14 às 18 horas, no endereço abaixo. Não

serão aceitas inscrições fora do prazo e nem por correspondência.

Universidade Federal Fluminense

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda

Programa de Pós-Graduação em Administração - PPGA

Rua Desembargador Hermínio Ellis Figueira, 783, Bloco A, Sala 218. Aterrado

CEP: 27.213-145 – Volta Redonda – RJ

3. CALENDÁRIO

• Inscrições: 23/07/2018 a 27/07/2018

• Seleção: 30/07/2018 a 01/08/2018

• Divulgação do resultado: 02/08/2018

• Inscrição nas disciplinas: 02 e 03/08/2018

• Início das aulas: 06/08/2018

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: (SÓ SERÁ ACEITA A DOCUMENTAÇÃO COMPLETA)

• Carta dirigida ao professor responsável pela disciplina justificando o interesse do candidato em cursá-la,

enfatizando seus objetivos acadêmicos (carta individual para cada disciplina solicitada - não há modelo

padrão);

Programa de Pós-Graduação em Administração

UFF – Volta Redonda

2

• Requerimento para Inscrição como Aluno Especial preenchido (Anexo);

• 1 Cópia do diploma de graduação (exceto para alunos de graduação da UFF);

• Declaração oficial da coordenação do curso de cumprimento de 80% da carga horária de disciplinas

obrigatórias (exclusivo para alunos de graduação da UFF);

• 1 Cópia do histórico escolar;

• 1 Cópia do CPF, RG e Título de Eleitor;

• 1 Cópia da certidão de quitação eleitoral;

• 1 Cópia do comprovante de quitação com o Serviço Militar (sexo masculino);

• 1 Cópia do Curriculum Lattes.

5. DISCIPLINAS DO SEMESTRE 2018.2

Disciplina Professor Responsável Vagas
Horário de

aula
Período

Tópicos Especiais em Estratégia e Operações I

(Gestão de Cadeias Produtivas Sustentáveis)
Marco Antonio Conejero 03

Quartas

18h–22h
08/10 à 14//12

Tópicos Especiais em Organizações e Sociedade I

(Estudos Avançados em Empreendedorismo)
Sandra Mariano 04

Sábados

8h–17h
08/10 à 14//12

5.1 – Descritivos das Disciplinas

Disciplina Descritivo (Ementas)

Tópicos Especiais em

Estratégia e Operações I

(Gestão de Cadeias

Produtivas Sustentáveis)

Introdução aos conceitos básicos de cadeia de suprimentos, cadeia de valor e valor compartilhado.

Arranjos interorganizacionais (Clusters, CSCs – Centros de Serviços Compartilhados). Cadeias de

suprimento verdes ou sustentáveis (Green Supply Chain Management/ Sustainable Supply Chain

Management). Gestão de Stakeholders, Gestão de Fornecedores (Compras Verdes). Gestão

Ambiental, Design Verde (Análise do Ciclo de Vida) e Gestão de Recursos Humanos Verdes.

Gerenciamento de resíduos/ Política Nacional de Resíduos Sólidos – PNRS, Logística Reversa.

Aspectos sociais em supply chain, fair trade (comércio justo), certificações de sustentabilidade.

Tópicos Especiais em

Organizações e Sociedade I

(Estudos Avançados em

Empreendedorismo)

Conhecendo o campo teórico do empreendedorismo. Aspectos econômicos, comportamentais e

gerenciais do empreendedorismo. Empreendedorismo social. Intraempreendedorismo. Educação

Empreendedora. Ecosistemas de inovação. Abordagem crítica no campo do empreendedorismo

Prof. Dr. Murilo Alvarenga Oliveira

Coordenador do PPGA

(D.O.U. Port. Nº 55.155, 9.12.2015)

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda - UFF

Programa de Pós-Graduação em Administração

UFF – Volta Redonda

3

REQUERIMENTO

Ilmo. Sr.

Prof. MURILO ALVARENGA OLIVEIRA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGA

Instituto de Ciências Humanas e Sociais da UFF

Eu,

(Nome)

sendo portador(a) de diploma de nível superior em_____________________________________________ solicito

autorização desse Colegiado para matricular-me no Curso de Mestrado Profissional em Administração, na

qualidade de ALUNO(A) ESPECIAL, para cursar a(s) seguinte(s) disciplina(s):

1)_________________________________________________________________________________

2)_________________________________________________________________________________

Nestes Termos, peço deferimento,

Volta Redonda,.............de ..................................................... de ..................

__________________________________________________

  (Assinatura)

ENDEREÇO:

Bairro:

BAIRRO:             CEP.:

E-MAIL TELS.:

CPF:        RG.:

TÍTULO DE ELEITOR:

FORMAÇÃO:      INSTITUIÇÃO:   ANO